
 
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry  
28.3.2011 
 
Situace v ČR a v Evropě: 
Evropa je v tuto chvíli definitivně za epidemickou vlnou, nemocnost v podstatě všude klesá. 
Stále je převaha případů chřipky typu B nad  chřipkou typu A (53,9% versus 46,1%). Na níže 
uvedeném grafu je dobře vidět poměr výskytu obou virů. Od 40 KT k dnešnímu dni bylo 
zachyceno 53 oseltamivir rezistentních kmenů (celkem 3,3% z vyšetřeného objemu izolátů). 
Všechny rezistentní kmeny nesou mutaci H275Y, mají však zachovanou citlivost na 
zanamivir. Pouze 16 izolátů ze skupiny 53 rezistentních kmenů je od pacientů, kteří 
podstoupili antivirovou léčbu. Během 11. KT bylo do TESSy nahlášeno 75 případů SARI, 
přičemž u 25 pacientů byla prokázána souvislost s A/H1N1pdm. 
 
Výskyt chřipky v ČR osciluje od sporadického výskytu k lokálnímu, převaha chřipky B již 
není tak zřetelná, spíše je výskyt a i B vyrovnaný. 
 
 

 
zdroj: www.euroflu.org 
 
 
MUDr. Martina Havlíčková, CSc 


